
G00342 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 24/11/2005        N.     342 
 

OGGETTO: 
 PROGETTO INTERVENTI DI EROGAZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA SCOLASTICA ANNO 2005 PIANO PROGRAMMATICO SERVIZI 
SOCIALI ANNO 2005.  APPROVAZIONE  CAPITOLATO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventiquattro   , del  mese di novembre, alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
LETTA la legge 08.11.2000, n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali “; 
 PRESO ATTO atto dello stanziamento comunale relativo all’anno 2005, ad 
integrazione del FNPS ai sensi della L. n. 328/003, pari ad Euro 400.000,00, 
stanziamento nettamente superiore alla quota minima prevista dalla Regione pari ad € 
5,00 per abitante; 

VISTO il Piano Programmatico degli Interventi e Servizi Sociali per l’anno 2005, 
approvato con Delibera di G.C. n. 252 del 12.08.2005, esecutiva, come predisposto 
dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune sulla scorta delle indicazioni e assegnazioni 
finanziarie regionali, completo dei costi per ogni azione progettuale e della relativa 
imputazione di spesa; 

VISTO l’ Accordo di Programma per la realizzazione del Piano sociale di Zona, per 
la gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di 



G00342 

integrazione socio-sanitaria, siglato in data 08.07.2004, che si propone alla lett. b) dell’art. 
2 di “ promuovere l’esercizio associato dei Servizi specificando nel PSZ le modalità di 
attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo autonomo dai comuni, per rispondere a 
specifiche esigenze logistiche ed organizzative ”; 

 CONSIDERATO che tra i servizi da gestire in forma autonoma da parte dei Comuni 
è prevista l’attività “Interventi di erogazione di servizi di Assistenza Specialistica 
scolastica”; 

VISTA la scheda progettuale de “Interventi di erogazione di servizi di Assistenza 
Specialistica Scolastica “ al Documento Programmatico di cui in precedenza,  ove viene 
individuato  tra gli interventi da erogare nell’anno 2005 periodo sett/dic, indicandone il 
costo orario stimato (quest’ultimo individuato in sede di Coordinamento Istituzionale per 
uniformare il servizio all’intero Ambito ) e il costo complessivo stimato al 31.12.2005, pari 
ad € 43.032,00 spesa finanziata con le seguenti quote:  

• Impiego economie regionali FNPS “Diritti dei Minori”   € 10.901,16 
• Impiego risorse comunali 2005                                         €   4.035,56 
• Impiego economie regionali “Laboratori” L.328/00         € 28.095,28 

CONSIDERATO che con  delibera di G.C. n. 331 del 16.11.2005, esecutiva, con la 
quale sulla scorta di quanto in essa motivato, si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto e 
approvare il verbale di Coordinamento Istituzionale del 03.11.2005 e per l’effetto ad 
approvare il Piano Sociale di Zona 2005, completo dell’allegato esplicativo dei servizi svolti 
in forma associata ed autonoma, unitamente alle relazioni progettuali, al Piano finanziario 
2005 di Ambito, al Piano finanziario delle attività sociosanitarie integrate e alle schede 
finanziarie relative ai residui della I, II, e III annualità di attuazione della legge 328/00, da 
trasmettere alla regione Campania per la definitiva approvazione; 
 RITENUTO che nelle more dell’approvazione del PSZ 2005 si può dare inizio alla 
procedura di appalto dei Servizi, riservandosi la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 
procedere o meno all’aggiudicazione; 
 CHE l’Ente si riserva altresì dopo l’aggiudicazione di affidare anche solo 
parzialmente il servizio per periodi come determinati dall’Ufficio Assistenza Sociale, in 
base ad una precisa programmazione degli interventi e dei costi come di volta in volta 
approvata e affidata alla società nei limiti della  copertura finanziaria,  

VISTO il Capitolato Speciale d’oneri come predisposto dall’Ufficio Assistenza 
Sociale; 
 RITENUTO, quindi stabilire: 
- Utilizzare quale forma di gestione del Servizio l’affidamento a “terzi”, mediante la 

procedura aperta di aggiudicazione del pubblico incanto, con l’osservanza delle norme 
previste dal R.D. 23.05.1924, n. 827 e dal D. Lgs. n. 157/95 e s.m.e.i., con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del suddetto decreto e riservando 
il pubblico incanto ai seguenti soggetti  ricompresi nella legge n. 328/00: Cooperative 
Sociali o Consorzi di Cooperative di cui alla legge 08.11.1991, n. 381 o  Imprese 
appositamente e temporaneamente raggruppate, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 
157/1995 e s.m.i., procedendo nella valutazione delle offerte per l’aggiudicazione del 
Servizio utilizzando i limiti nell’attribuzione dei pesi ai differenti fattori che concorrono 
all’individuazione dell’offerta migliore, così come indicato nell’allegato a), parte 
integrante della delibera regionale 1079/02, secondo gli indicatori che la commissione 
di valutazione, da nominare con successivo atto, vorrà adottare; 

- Demandare al Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti e Ufficio Assistenza Sociale, 
nell’ambito delle proprie competenze, di esperire tutti gli atti necessari al 
completamento dell’iter procedurale per l’attuazione del Servizio in parola. 



G00342 

- Demandare al Responsabile Ufficio Assistenza Sociale di provvedere di volta in 
volta all’impegno della spesa come determinata dallo specifico affidamento riferito 
ad un preciso periodo 

- Impegnare in via presuntiva la somma di € 840.00 quale compenso da 
corrispondere ai componenti della commissione da individuarsi con successivo atto 
monocratico;  

- Prevedere che per l’ appalto inerente la gestione del servizio in argomento, l’ attività  
prevalente e la capacità economica che la Cooperativa/Consorzio A.T.I. dovrà 
possedere per parteciparvi, siano le seguenti:  un fatturato annuo negli ultimi tre 
anni ( 2002-2003-2004 ) di almeno Euro 75.000,00 (pari all’importo stimato 
dell’appalto) con indicazione dell’attività prevalente rivolta alla gestione di servizi in 
favore di portatori di handicap, e di almeno € 250.000,00 per fatturato globale 
annuo; 
 ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs  267/2000;  
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Stabilire di utilizzare quale forma di gestione del Servizio l’affidamento a “terzi”, mediante la 
procedura aperta di aggiudicazione del pubblico incanto, con l’osservanza delle norme 
previste dal R.D. 23.05.1924, n. 827 e dal D. Lgs. n. 157/95 e s.m.e.i. con aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del suddetto decreto e riservando il pubblico incanto 
ai seguenti soggetti  ricompresi nella legge n. 328/00: Cooperative Sociali o Consorzi di 
Cooperative di cui alla legge 08.11.1991, n. 381 o  Imprese appositamente e 
temporaneamente raggruppate, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 157/1995 e s.m.i., 
procedendo nella valutazione delle offerte per l’aggiudicazione del Servizio utilizzando i 
limiti nell’attribuzione dei pesi ai differenti fattori che concorrono all’individuazione 
dell’offerta migliore, così come indicato nell’allegato a), parte integrante della delibera 
regionale 1079/02, secondo gli indicatori che la commissione di valutazione,  da nominare 
con successivo atto, vorrà adottare, dandosi atto che per l’ appalto inerente la gestione del 
servizio in argomento, l’ attività  prevalente e la capacità economica che la 
Cooperativa/Consorzio A.T.I. dovrà possedere per parteciparvi, siano le seguenti:  un 
fatturato annuo negli ultimi tre anni ( 2002-2003-2004 ) di almeno Euro 75.000,00 (pari 
all’importo stimato dell’appalto) con indicazione dell’attività prevalente rivolta alla gestione 
di servizi in favore di portatori di handicap, e di almeno € 250.000,00 per fatturato globale 
annuo; 

2. Demandare al Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti e dell’Ufficio Assistenza Sociale, 
nell’ambito delle proprie competenze, di esperire gli atti necessari al completamento 
dell’iter procedurale per l’attuazione del Servizio in parola. 

3. Demandare a successivi atti dirigenziali a cura dell’ Ufficio Assistenza Sociale ad 
impegnare di volta in volta la spesa come determinata dallo specifico affidamento riferito ad 
un preciso periodo. 

4. Impegnare in via presuntiva la somma di € 840.00 quale compenso da corrispondere ai 
componenti della commissione da individuarsi con successivo atto monocratico; 

5. Allegare al presente atto il prospetto dei pareri epressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 

6. Dichiarare il presente atto immeditamente eeguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con votazione separata ad esito unanime al fine di permettere il completamento 
dell’iter procedurale. 

 



G00342 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00342 

 
 


